



Città Metropolitana di Messina

Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. 560 del 06/02/2024

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 566 del 14/02/2024

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA' METROPOLITANA

OGGETTO : PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA " Masterplan per il Mezzogiorno – "Lavori ammodernamento, sistemazione, consolidamento e messa in sicurezza del piano viabile e delle pertinenze delle SS.PP. ricadenti nel territorio dei Comuni di Villafranca Tirrena, Saponara, Rometta, Spadafora, Venetico, Valdina, Roccavaldina, Monforte San Giorgio, Torregrotta, San Pier Niceto, Condò, Gualtieri Sicaminò, Pace del Mela, S. Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela e Milazzo"
- CUP: B27H17000590001 – CIG: 87369707B9

IMPRESA : GIADA COSTRUZIONI S.r.l.

Approvazione Q.T.E. rimodulato per variazione importo oneri di discarica

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

- **CHE** con Determinazione Dirigenziale n° 908 del 19.09.2017 è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l'Ing. Antonino SCIUTTERI ;
- **CHE** con Decreto Sindacale n° 86 del 31.03.2023 è stato conferito l'incarico di reggenza temporanea della III^ Direzione "Viabilità Metropolitana" alla sottoscritta Ing. Anna CHIOFALO;
- **CHE** con delibera CIPE n°26 del 10.08.2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014 – 2020", Piano per il Mezzogiorno – Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno;
- **CHE** le risorse assegnate con la delibera di cui sopra hanno consentito a Regioni e Città Metropolitane beneficiarie di dare avvio alle attività necessarie all'attuazione degli interventi
- **CHE** tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione delle strade Provinciali;

CONSIDERATO:

- **CHE** con verbale di gara del 08.06.2021 è stata proposta l'aggiudicazione alla ditta GIADA COSTRUZIONI S.r.l. con sede legale in Ventimiglia di Sicilia (PA) – Via Portella, 5 – P.I.: 05874170821 con il ribasso del 33,9810 % ;
- **CHE** il relativo contratto d'appalto fu sottoscritto a Messina in data 09.11.2021, al n° 14579 di Repertorio, per un importo complessivo al netto di IVA di € 425.435,25 di cui € 390.040,25 per lavori, al netto del ribasso d'asta del 33,9810 % ed € 35.395,00 per costi della sicurezza non assoggettabili a ribasso d'asta;

- **CHE** i lavori vennero consegnati in data 07.12.2021 e sono stati ultimati in data 03.04.2023 ;

CONSIDERATO CHE :

- I lavori per la sistemazione del piano viabile delle varie strade si è reso necessario eseguirli in gran parte all'interno dei centri abitati e ciò ha comportato una maggiore superficie scarificata con conseguente maggiore materiale da smaltire in discarica;
- Allo scopo di fronteggiare l'aumento di tali oneri occorre rimodulare il Q.T.E. reperendo la somma necessarie tra le somme a disposizione dell'Amministrazione che non sono state utilizzate;
- Che con Determinazione Dirigenziale n° 918 del 30.08.2022 e successiva n° 3780 del 04.10.2023, al fine di pagare le compensazioni prezzi derivanti dai S.A.L. emessi, era stato rimodulato il Q.T.E. come sotto riportato:

A) LAVORI:			
1)	Da assoggettare al ribasso d'asta	= €	590.800,00
	A detrarre il ribasso d'asta del 33,9810 %	= €	200.759,75
	Restano netti	€	390.040,25
2)	Somme irriducibili per la sicurezza:	= €	35.395,00
	Totale Lavori	€	425.435,25
		€	425.435,25
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
1)	Per I.V.A. 22 %	= €	93.595,76
2)	Per spese tecniche	= €	12.523,90
3)	Oneri di conferimento a discarica compreso IVA	= €	8.379,72
4)	Spese accertamenti laboratorio e verifiche tecniche	= €	8.000,00
5)	Per versamento ANAC	= €	375,00
6)	Per Polizze Assicurative dipendenti	= €	5.000,00
7)	Per 1° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	36.748,54
8)	Per 2° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	138.606,09
9)	Per Compensazione prezzi successivi S.A.L.	= €	71.335,74
	SOMMANO a disposizione	= €	374.564,75
	IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO	€	800.000,00

CONSIDERATO che per rendere disponibile la somma necessaria per il pagamento dei maggiori oneri di discarica occorre rimodulare il Q.T.E. come sotto riportato :

A) LAVORI:			
1)	Da assoggettare al ribasso d'asta	= €	590.800,00
	A detrarre il ribasso d'asta del 33,9810 %	= €	200.759,75
	Restano netti	€	390.040,25
2)	Somme irriducibili per la sicurezza:	= €	35.395,00
	Totale Lavori	€	425.435,25
		€	425.435,25
B) SOMME A DISPOSIZIONE:			
1)	Per I.V.A. 22 %	= €	93.595,76
2)	Per spese tecniche	= €	12.523,90
3)	Oneri di conferimento a discarica compreso IVA	= €	16.379,72
4)	Spese accertamenti laboratorio e verifiche tecniche	= €	5.000,00
5)	Per versamento ANAC	= €	375,00
6)	Per 1° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	36.748,54
7)	Per 2° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	138.606,09
8)	Per Compensazione prezzi successivi S.A.L.	= €	71.335,74
	SOMMANO a disposizione	= €	374.564,75
	IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO	€	800.000,00

VISTI :

- **a)** il Decreto Legislativo n° 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n° 42/2009, recante *“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”*, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni e degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;
- **b)** il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria *“allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011”*;
- **c)** l’art. 183 del D.Lgs 267/2000 *“Impegno di spesa”*;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico di bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7617 denominato *“Trasferimento da Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE n.° 26/2016 - Interventi a titolarità”* del bilancio 2022, sufficientemente capiente;

VISTI :

- Il Decreto Ministeriale Infrastrutture dell’11 Novembre 2021 e la relativa circolare esplicativa;
- il D.Lgs. n° 165/2000 artt. 4 e 17, attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;
- le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l’ordinamento degli E.E. LL. in Sicilia;
- il D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
- il Regolamento degli Uffici e Servizi di Contabilità e sui controlli interni;
- il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n° 13 del 02.04.2019;

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi, in capo alla sottoscritta, di cui al *“Codice di comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina”* – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 06.11.2012;

PROPONE

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato per far fronte ai maggiori oneri di discarica, per un importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 425.435,25 per lavori al netto, comprensivi di € 35.395,00 per costi irriducibili per l’attuazione dei piani di sicurezza, € 374.564,75 per somme a disposizione dell’Amm/ne, secondo il seguente schema:

A) LAVORI:

1)	Da assoggettare al ribasso d’asta	= €	590.800,00		
	A detrarre il ribasso d’asta del 33,9810 %	= €	200.759,75		
	Restano netti	€	390.040,25		
2)	Somme irriducibili per la sicurezza:	= €	35.395,00		
	Totale Lavori	€	425.435,25	€	425.435,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1)	Per I.V.A. 22 %	= €	93.595,76
2)	Per spese tecniche	= €	12.523,90
3)	Oneri di conferimento a discarica compreso IVA	= €	16.379,72
4)	Spese accertamenti laboratorio e verifiche tecniche	= €	5.000,00
5)	Per versamento ANAC	= €	375,00
6)	Per 1° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	36.748,54
7)	Per 2° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	138.606,09

8) – Per Compensazione prezzi successivi S.A.L.	= €	71.335,74	
SOMMANO a disposizione	= €	374.564,75	€ 374.564,75
IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO			€ 800.000,00

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, così come recepito dall'OREL, che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Antonino SCIUTTERI;

DARE ATTO CHE è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento;

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Antonino SCIUTTERI
 Firmato digitalmente

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti

DETERMINA

APPROVARE il Q.T.E. rimodulato per far fronte ai maggiori oneri di discarica, per un importo complessivo di € 800.000,00 di cui € 425.435,25 per lavori al netto, comprensivi di € 35.395,00 per costi irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza, € 374.564,75 per somme a disposizione dell'Amm/ne, secondo il seguente schema:

A) LAVORI:

1) Da assoggettare al ribasso d'asta	= €	590.800,00	
A detrarre il ribasso d'asta del 33,9810 %	= €	200.759,75	
Restano netti	€	390.040,25	
2) Somme irriducibili per la sicurezza:	= €	35.395,00	
Totale Lavori	€	425.435,25	€ 425.435,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE:

1) – Per I.V.A. 22 %	= €	93.595,76	
2) – Per spese tecniche	= €	12.523,90	
3) – Oneri di conferimento a discarica compreso IVA	= €	16.379,72	
4) – Spese accertamenti laboratorio e verifiche tecniche	= €	5.000,00	
5) – Per versamento ANAC	= €	375,00	
6) – Per 1° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	36.748,54	
7) – Per 2° Compensazione prezzi D.L. 50/22 compr.IVA	= €	138.606,09	
8) – Per Compensazione prezzi successivi S.A.L.	= €	71.335,74	
SOMMANO a disposizione	= €	374.564,75	€ 374.564,75
IMPORTO FINANZIAMENTO PROGETTO			€ 800.000,00

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990, così come recepito dall'OREL, che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Antonino SCIUTTERI;

DARE ATTO CHE è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell'art. 6 bis della legge 241/90 e dell'art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento;

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell'Ente, nell'apposita Sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa.

DARE ATTO CHE:

- con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;
- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.196/2003 in materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenenti disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 5 della legge n° 241/1990 così come recepito dall'OREL che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Manutenzione Zona Omogenea Nebrodi Ing. Antonino Sciutteri. Recapiti 090/7761255 email: a.sciutteri@cittametropolitana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.e.it.

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 16:00.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.

IL DIRIGENTE
Dott. Biagio PRIVITERA
Firmato digitalmente